
Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest
Latina - Corso G. Matteotti n. 101 

_______________________ 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
ESTRATTO   DAL   VERBALE    N.  10  DELLA  SEDUTA   DEL 17 OTTOBRE 2024 

        L’anno duemilaventiquattro il giorno diciassette  del mese di ottobre alle ore 12,10 in 
Latina, presso la sede consortile di Corso G. Matteotti 101, si è riunito in presenza e in 
collegamento da remoto il Consiglio di Amministrazione convocato con nota  pec  prot. n.  
13993   del 10/10/2024. 
     

OMISSIS 
DELIBERAZIONE  N. 16 

OGGETTO:  Bilancio di Previsione esercizio 2024-2026 – adozione 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:

CONTI Pasquale   - Presidente 
PERFILI Argeo   - Vice Presidente 
BOSCHETTO Stefano Maria  - Vice Presidente 
CARNELLO Denis    - Consigliere 
MONETTI Pier Paolo                       -  Consigliere 
ROSSI Antonio   - Consigliere 
ROSSI Giuliano   - Consigliere 
ZANARELLA Luca    - Consigliere 
Assenti:, FRANCIA Marco, LESTI Adelino, FRATELORETO Cesare, MAGGIACOMO 
Samuele, MISCIO Cesare 
Assistono  i  Signori :  
SCIBETTA Titoflavio  Revisore Unico  
CORBO Natalino  Direttore Generale  
ZOCCHERATO Cristina Direttore Area Amministrativa 
Presidente CONTI Pasquale   
Segretario Dott.ssa ZOCCHERATO Cristina  



                                                                                                                      Segue deliberazione n.16/C.A. 2

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 
VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 
VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  
VISTO lo Statuto Consortile; 
PREMESSO CHE: 
- in merito al bilancio di previsione dei Consorzi di Bonifica del Lazio, la Regione Lazio ha 
disposto quanto segue con l’art. 27 della L. 4/1984, modificato da ultimo dall’art. 9, comma 
59, della L. Reg. Lazio 19 del 23.11.2022: 
4.”“OMISSIS……. 
L'esercizio finanziario del Consorzio coincide con l'anno solare. Il consorzio ha un proprio 
bilancio di previsione ed un rendiconto generale””;   
-  è stato predisposto dal Direttore dell’Area Amministrativa il bilancio di previsione esercizio 
2024 – 2026 e i relativi allegati elaborati con i dati forniti dalle Aree Tecniche dell’Ente e 
secondo le indicazioni del Direttore Generale;  
- con deliberazione n. 645/CE del 29.04.2024, il Comitato Esecutivo ha adottato la proposta 
del bilancio di previsione esercizi 2024 – 2026 da sottoporre al Consiglio d’Amministrazione 
che si sintetizza per le entrate e le uscite nel seguente quadro riassuntivo: 

QUADRO GENERALE RISSUNTIVO ANNI 2024 – 2026

ENTRATE 
COMPETENZA 

ANNO DI 
RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2024 
2025 2026 

Titolo 1 - Entrate 
correnti di natura 
tributaria 20.258.000,00 20.518.000,00 20.784.000,00
Titolo 2 - 
Trasferimenti correnti 6.651.000,00 6.871.000,00 4.039.000,00
Titolo 3 - Entrate 
extratributarie 390.000,00 390.000,00 390.000,00
Titolo 4 - Entrate in 
conto capitale 20.388.000,00 30.089.000,00 7.793.000,00
Titolo 5 - Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie 0 0 0



                                                                                                                      Segue deliberazione n.16/C.A. 3
Totale entrate finali 47.687.000,00 57.868.000,00 33.006.000,00
Titolo 6 - Accensione 
di prestiti 0 0 0

Titolo 7 - Anticipazioni 
da istituto 
tesoriere/cassiere 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00
Titolo 9 - Entrate per 
conto di terzi e partite 
di giro 27.266.000,00 27.266.000,00 27.266.000,00
Totale 83.953.000,00 94.134.000,00 69.272.000,00
TOTALE 
COMPLESSIVO 
ENTRATE 83.953.000,00 94.134.000,00 69.272.000,00

SPESE 
COMPETENZA 

ANNO DI 
RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2024 
2025 2026 

Disavanzo di 
amministrazione  0 0 0
Titolo 1 - Spese 
correnti 26.361.000,00 26.831.000,00 24.381.000,00
Titolo 2 - Spese in 
conto capitale 21.326.000,00 31.037.000,00 8.625.000,00
Titolo 3 - Spese per 
incremento di attività 
finanziarie 0 0 0

Totale spese finali 47.687.000,00 57.868.000,00 33.006.000,00

Titolo 4 - Rimborso di 
prestiti 0 0 0
Titolo 5 - Chiusura 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00
Titolo 7 - Spese per 
conto terzi e partite di 
giro 27.266.000,00 27.266.000,00 27.266.000,00
Totale 83.953.000,00 94.134.000,00 69.272.000,00
TOTALE 
COMPLESSIVO 
SPESE 83.953.000,00 94.134.000,00 69.272.000,00

- è stato richiesto al Revisore unico dei conti Dott. Tito Flavio Scibetta il parere di 
competenza; 
-  a seguito dell’approfondito esame del bilancio predisposto nonché degli ulteriori documenti 
e chiarimenti forniti dal Direttore Amm.vo Dott. Zoccherato, il revisore ha trasmesso, 
l’08.10.2024,  il parere che forma parte integrante del medesimo bilancio;    



                                                                                                                      Segue deliberazione n.16/C.A. 4

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
a voti unanimi 
D E L I B E R A 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
DI adottare il bilancio di previsione esercizi 2024 – 2026 nello schema e relativi allegati 
riassunti nel quadro generale delle entrate e delle uscite di cui in premessa con allegato il 
parere reso dal revisore dei conti Dott. Tito Flavio Scibetta; 
DI trasmettere il Rendiconto in questione alla Regione Lazio - struttura competente ai sensi 
dell’art. 27, comma 9°, della Legge 4/1984 da ultimo modificato dall’art. 11 della L.R. 16 del 
23.11.2020; 
DI pubblicare la presente deliberazione nell’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 

IL PRESIDENTE 
Pasquale CONTI 

                 F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
IL SEGRETARIO   

         Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93



 
 

CONSORZIO DI BONIFICA 

LAZIO SUD OVEST 
 

LATINA - C.SO G. MATTEOTTI N. 101  
 
 

     BILANCIO DI PREVISIONE 
ESERCIZI 2024-2025-2026 

 
 
 
 
 

INDICE 
BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 - ENTRATE 
BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 - SPESE 
RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI   
RIEPILOGO GENERALE SPESE PER TITOLI 
RIEPILOGO GENERALE SPESE PER MISSIONI 
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2024 – 2026 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

 



CONSORZIO BONIFICA LAZIO SUD OVEST

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2023
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2023

PREVISIONI ANNO
2024

PREVISIONI ANNO
2025

PREVISIONI ANNO
2026

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale (1)

Utilizzo avanzo di Amministrazione

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento

previsione di competenza

previsione di competenza

previsione di cassa

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2) previsione di competenza

0,00

0,00

0,00

0,00

8.616.910,71

previsione di competenza
Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti (1)

0,00

0,00

0,00

0,00

8.853.506,51

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

39.198.978,66

0,00

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



CONSORZIO BONIFICA LAZIO SUD OVEST

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2023
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2023

PREVISIONI ANNO
2024

PREVISIONI ANNO
2025

PREVISIONI ANNO
2026

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

10101 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 45.613.779,54 20.114.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

20.258.000,00 20.518.000,00 20.784.000,00

23.678.717,5420.936.717,54

10000 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,

CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

45.613.779,54 previsione di competenza

previsione di cassa

20.114.000,00 20.258.000,00

23.678.717,54

20.518.000,00 20.784.000,00Totale TITOLO 1

20.936.717,54

Pag. 2



CONSORZIO BONIFICA LAZIO SUD OVEST

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2023
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2023

PREVISIONI ANNO
2024

PREVISIONI ANNO
2025

PREVISIONI ANNO
2026

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da

Amministrazioni pubbliche

2.362.238,21 4.567.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

5.151.000,00 5.371.000,00 2.539.000,00

7.512.288,716.925.085,24

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 23.904.014,07 1.500.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00

3.845.000,003.200.000,00

20000 TRASFERIMENTI CORRENTI 26.266.252,28 previsione di competenza

previsione di cassa

6.067.000,00 6.651.000,00

11.357.288,71

6.871.000,00 4.039.000,00Totale TITOLO 2

10.125.085,24

Pag. 3



CONSORZIO BONIFICA LAZIO SUD OVEST

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2023
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2023

PREVISIONI ANNO
2024

PREVISIONI ANNO
2025

PREVISIONI ANNO
2026

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 3.386,92 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

130.000,00 130.000,00 130.000,00

133.386,920,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 800.169,25 381.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

260.000,00 260.000,00 260.000,00

723.666,181.246.617,50

30000 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 803.556,17 previsione di competenza

previsione di cassa

381.000,00 390.000,00

857.053,10

390.000,00 390.000,00Totale TITOLO 3

1.246.617,50

Pag. 4



CONSORZIO BONIFICA LAZIO SUD OVEST

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2023
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2023

PREVISIONI ANNO
2024

PREVISIONI ANNO
2025

PREVISIONI ANNO
2026

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 11.199.444,17 5.864.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

20.388.000,00 30.089.000,00 7.793.000,00

31.587.444,1715.181.628,57

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni

materiali e immateriali

0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

40000 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 11.199.444,17 previsione di competenza

previsione di cassa

5.864.000,00 20.388.000,00

31.587.444,17

30.089.000,00 7.793.000,00Totale TITOLO 4

15.181.628,57

Pag. 5



CONSORZIO BONIFICA LAZIO SUD OVEST

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2023
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2023

PREVISIONI ANNO
2024

PREVISIONI ANNO
2025

PREVISIONI ANNO
2026

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

50200 Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve termine 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

50000 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Totale TITOLO 5

0,00

Pag. 6



CONSORZIO BONIFICA LAZIO SUD OVEST

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2023
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2023

PREVISIONI ANNO
2024

PREVISIONI ANNO
2025

PREVISIONI ANNO
2026

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI

60300 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti

a medio lungo termine

0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

60000 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Totale TITOLO 6

0,00

Pag. 7



CONSORZIO BONIFICA LAZIO SUD OVEST

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2023
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2023

PREVISIONI ANNO
2024

PREVISIONI ANNO
2025

PREVISIONI ANNO
2026

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere

0,00 5.000.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00

9.000.000,005.000.000,00

70000 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

5.000.000,00 9.000.000,00

9.000.000,00

9.000.000,00 9.000.000,00Totale TITOLO 7

5.000.000,00

Pag. 8



CONSORZIO BONIFICA LAZIO SUD OVEST

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2023
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2023

PREVISIONI ANNO
2024

PREVISIONI ANNO
2025

PREVISIONI ANNO
2026

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 16.656.649,13 25.161.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

27.266.000,00 27.266.000,00 27.266.000,00

43.922.264,1825.166.497,24

90000 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 16.656.649,13 previsione di competenza

previsione di cassa

25.161.000,00 27.266.000,00

43.922.264,18

27.266.000,00 27.266.000,00Totale TITOLO 9

25.166.497,24

TOTALE TITOLI 100.539.681,29 previsione di competenza

previsione di cassa

62.587.000,00 83.953.000,00

120.402.767,70

94.134.000,00 69.272.000,00

77.656.546,09

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 100.539.681,29 previsione di competenza

previsione di cassa

101.785.978,66 83.953.000,00

129.019.678,41

94.134.000,00 69.272.000,00

86.510.052,60

Pag. 9

(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima  degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi
successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa

del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  l'importo degli impegni assunti negli anni
precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del Decreto legislativo n. 118/2011 si indica un

importo pari a 0 e, a seguito del riaccertamento straordinario  dei residui previsto dall'articolo 3, comma 7, l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CONSORZIO BONIFICA LAZIO SUD OVEST

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DEL 2023 PREVISIONI DELL' ANNO

2024

PREVISIONI DELL'ANNO

2025

PREVISIONI DELL'ANNO

2026

0,00 0,00 0,000,00DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 31.321.056,26 previsione di competenza

previsione di cassa

21.989.000,00 38.212.000,00

63.391.686,88

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

48.280.000,00

0,00

0,00

23.361.000,00

36.057.332,58

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

1.077.206,49 previsione di competenza

previsione di cassa

4.119.000,00 3.903.000,00

4.987.206,49

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

4.004.000,00

0,00

0,00

4.043.000,00

6.283.766,94

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1.430.325,03 previsione di competenza

previsione di cassa

6.105.000,00 4.579.000,00

6.009.325,03

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

4.579.000,00

0,00

0,00

4.579.000,00

9.573.066,48

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

39.421.978,66 993.000,00

390.000,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

1.005.000,00

0,00

0,00

1.023.000,00

390.000,00

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 16.301.445,24 previsione di competenza

previsione di cassa

5.000.000,00 9.000.000,00

4.955.078,66

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

9.000.000,00

0,00

0,00

9.000.000,00

5.955.000,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 22.019.800,96 previsione di competenza

previsione di cassa

25.161.000,00 27.266.000,00

49.285.800,96

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

27.266.000,00

0,00

0,00

27.266.000,00

28.224.921,21

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CONSORZIO BONIFICA LAZIO SUD OVEST

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DEL 2023 PREVISIONI DELL' ANNO

2024

PREVISIONI DELL'ANNO

2025

PREVISIONI DELL'ANNO

2026

TOTALE MISSIONI 72.149.833,98 previsione di competenza

previsione di cassa

101.795.978,66 83.953.000,00

129.019.098,02

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

94.134.000,00

0,00

0,00

69.272.000,00

86.484.087,21

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 72.149.833,98 previsione di competenza

previsione di cassa

101.795.978,66 83.953.000,00

129.019.098,02

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

94.134.000,00

0,00

0,00

69.272.000,00

86.484.087,21

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CONSORZIO BONIFICA LAZIO SUD OVEST

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto

capitale (1)

Utilizzo avanzo di Amministrazione

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)

previsione di competenza

previsione di competenza

previsione di competenza

0,00

0,00

39.198.978,66

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento previsione di cassa 8.616.910,718.853.506,51

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2023
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2023
Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,

CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

45.613.779,54 previsione di competenza

previsione di cassa

20.114.000,00 20.258.000,00

23.678.717,54

20.518.000,00 20.784.000,00

20.936.717,54

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 26.266.252,28 previsione di competenza

previsione di cassa

6.067.000,00 6.651.000,00

11.357.288,71

6.871.000,00 4.039.000,00

10.125.085,24

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 803.556,17 previsione di competenza

previsione di cassa

381.000,00 390.000,00

857.053,10

390.000,00 390.000,00

1.246.617,50

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 11.199.444,17 previsione di competenza

previsione di cassa

5.864.000,00 20.388.000,00

31.587.444,17

30.089.000,00 7.793.000,00

15.181.628,57

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO

TESORIERE/CASSIERE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

5.000.000,00 9.000.000,00

9.000.000,00

9.000.000,00 9.000.000,00

5.000.000,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CONSORZIO BONIFICA LAZIO SUD OVEST

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2023
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2023
Previsioni dell'anno

2024
Previsioni dell'anno

2025
Previsioni dell'anno

2026

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 16.656.649,13 previsione di competenza

previsione di cassa

25.161.000,00 27.266.000,00

43.922.264,18

27.266.000,00 27.266.000,00

25.166.497,24

TOTALE TITOLI 100.539.681,29 previsione di competenza

previsione di cassa

62.587.000,00 83.953.000,00

120.402.767,70

94.134.000,00 69.272.000,00

77.656.546,09

TOTALE GENERALE

DELLE ENTRATE

100.539.681,29 previsione di competenza

previsione di cassa

101.785.978,66 83.953.000,00

129.019.678,41

94.134.000,00 69.272.000,00

86.510.052,60

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CONSORZIO BONIFICA LAZIO SUD OVEST

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DEL 2023 PREVISIONI DELL' ANNO

2024

PREVISIONI DELL'ANNO

2025

PREVISIONI DELL'ANNO

2026

0,00 0,00 0,000,00DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

TTITOLO 1 SPESE CORRENTI 18.392.581,49 previsione di competenza

previsione di cassa

65.345.978,66 26.361.000,00

43.858.515,46

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

26.831.000,00

0,00

0,00

24.381.000,00

38.674.689,75

TTITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 9.039.179,34 previsione di competenza

previsione di cassa

6.289.000,00 21.326.000,00

30.365.179,34

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

31.037.000,00

0,00

0,00

8.625.000,00

13.109.476,25

TTITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TTITOLO 4 Rimborso di prestiti 6.396.826,95 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

554.523,60

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

520.000,00

TTITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA

ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

16.301.445,24 previsione di competenza

previsione di cassa

5.000.000,00 9.000.000,00

4.955.078,66

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

9.000.000,00

0,00

0,00

9.000.000,00

5.955.000,00

TTITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI

GIRO

22.019.800,96 previsione di competenza

previsione di cassa

25.161.000,00 27.266.000,00

49.285.800,96

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

27.266.000,00

0,00

0,00

27.266.000,00

28.224.921,21

TOTALE TITOLI 72.149.833,98 previsione di competenza

previsione di cassa

101.795.978,66 83.953.000,00

129.019.098,02

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

94.134.000,00

0,00

0,00

69.272.000,00

86.484.087,21

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CONSORZIO BONIFICA LAZIO SUD OVEST

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2023

PREVISIONI DEFINITIVE

DEL 2023 PREVISIONI DELL' ANNO

2024

PREVISIONI DELL'ANNO

2025

PREVISIONI DELL'ANNO

2026

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 72.149.833,98 previsione di competenza

previsione di cassa

101.795.978,66 83.953.000,00

129.019.098,02

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

94.134.000,00

0,00

0,00

69.272.000,00

86.484.087,21

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024 - 2026

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CONSORZIO BONIFICA LAZIO SUD OVEST

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2023

PREVISIONI ANNO
2024

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2023

PREVISIONI ANNO
2025

PREVISIONI ANNO
2026

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestioneMISSIONE

01 Organi istituzionaliProgramma0101

Titolo 1 SPESE CORRENTI 19.672,50 342.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

342.000,00 342.000,00 342.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

361.672,50

0,00 0,00

0,00 0,00

366.524,85

01 Organi istituzionali 19.672,50 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

342.000,00

0,00

342.000,00

0,00

0,00

361.672,50

0,00

342.000,00 342.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

366.524,85

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoProgramma0103

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Gestione economica, finanziaria,

programmazione e provveditorato

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiProgramma0105

Titolo 1 SPESE CORRENTI 1.086.663,15 1.686.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.178.000,00 2.108.000,00 2.108.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.974.777,12

0,00 0,00

0,00 0,00

2.712.217,32

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024 - 2026

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CONSORZIO BONIFICA LAZIO SUD OVEST

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2023

PREVISIONI ANNO
2024

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2023

PREVISIONI ANNO
2025

PREVISIONI ANNO
2026

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 127.620,92 415.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

938.000,00 948.000,00 832.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

1.065.620,92

0,00 0,00

0,00 0,00

593.813,54

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 1.214.284,07 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

2.101.000,00

0,00

3.116.000,00

0,00

0,00

4.040.398,04

0,00

3.056.000,00 2.940.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

3.306.030,86

10 Risorse umaneProgramma0110

Titolo 1 SPESE CORRENTI 2.216.499,02 9.708.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

9.358.000,00 9.566.000,00 9.889.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

11.565.499,02

0,00 0,00

0,00 0,00

10.792.758,06

10 Risorse umane 2.216.499,02 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

9.708.000,00

0,00

9.358.000,00

0,00

0,00

11.565.499,02

0,00

9.566.000,00 9.889.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

10.792.758,06

11 Altri servizi generaliProgramma0111

Titolo 1 SPESE CORRENTI 12.562.215,30 3.964.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

5.008.000,00 5.227.000,00 2.397.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

17.570.035,30

0,00 0,00

0,00 0,00

8.556.356,10

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 8.911.558,42 5.874.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

20.388.000,00 30.089.000,00 7.793.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

29.299.558,42

0,00 0,00

0,00 0,00

12.515.662,71

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024 - 2026

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CONSORZIO BONIFICA LAZIO SUD OVEST

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2023

PREVISIONI ANNO
2024

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2023

PREVISIONI ANNO
2025

PREVISIONI ANNO
2026

Titolo 4 Rimborso di prestiti 6.396.826,95 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

554.523,60

0,00 0,00

0,00 0,00

520.000,00

11 Altri servizi generali 27.870.600,67 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

9.838.000,00

0,00

25.396.000,00

0,00

0,00

47.424.117,32

0,00

35.316.000,00 10.190.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

21.592.018,81

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 31.321.056,26 previsione di competenza

di cui già impegnato *

21.989.000,00 38.212.000,00

0,00

48.280.000,00 23.361.000,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

63.391.686,88

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

36.057.332,58

Pag. 3



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024 - 2026

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CONSORZIO BONIFICA LAZIO SUD OVEST

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2023

PREVISIONI ANNO
2024

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2023

PREVISIONI ANNO
2025

PREVISIONI ANNO
2026

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE

01 Difesa del suoloProgramma0901

Titolo 1 SPESE CORRENTI 1.077.206,49 4.119.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.903.000,00 4.004.000,00 4.043.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.987.206,49

0,00 0,00

0,00 0,00

6.283.766,94

01 Difesa del suolo 1.077.206,49 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

4.119.000,00

0,00

3.903.000,00

0,00

0,00

4.987.206,49

0,00

4.004.000,00 4.043.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

6.283.766,94

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

1.077.206,49 previsione di competenza

di cui già impegnato *

4.119.000,00 3.903.000,00

0,00

4.004.000,00 4.043.000,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

4.987.206,49

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

6.283.766,94

Pag. 4



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024 - 2026

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CONSORZIO BONIFICA LAZIO SUD OVEST

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2023

PREVISIONI ANNO
2024

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2023

PREVISIONI ANNO
2025

PREVISIONI ANNO
2026

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pescaMISSIONE

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema AgroalimentareProgramma1601

Titolo 1 SPESE CORRENTI 1.430.325,03 6.105.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

4.579.000,00 4.579.000,00 4.579.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

6.009.325,03

0,00 0,00

0,00 0,00

9.573.066,48

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema

Agroalimentare

1.430.325,03 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

6.105.000,00

0,00

4.579.000,00

0,00

0,00

6.009.325,03

0,00

4.579.000,00 4.579.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

9.573.066,48

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1.430.325,03 previsione di competenza

di cui già impegnato *

6.105.000,00 4.579.000,00

0,00

4.579.000,00 4.579.000,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

6.009.325,03

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

9.573.066,48

Pag. 5



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024 - 2026

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CONSORZIO BONIFICA LAZIO SUD OVEST

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2023

PREVISIONI ANNO
2024

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2023

PREVISIONI ANNO
2025

PREVISIONI ANNO
2026

20 Fondi e accantonamentiMISSIONE

01 Fondo di riservaProgramma2001

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 39.421.978,66previsione di competenza

di cui già impegnato *

993.000,00 1.005.000,00 1.023.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

390.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

390.000,00

01 Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

39.421.978,66

0,00

993.000,00

0,00

0,00

390.000,00

0,00

1.005.000,00 1.023.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

390.000,00

03 Altri FondiProgramma2003

Titolo 4 Rimborso di prestiti 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Altri Fondi 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

39.421.978,66 993.000,00

0,00

1.005.000,00 1.023.000,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

390.000,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

390.000,00

Pag. 6



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024 - 2026

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CONSORZIO BONIFICA LAZIO SUD OVEST

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2023

PREVISIONI ANNO
2024

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2023

PREVISIONI ANNO
2025

PREVISIONI ANNO
2026

50 Debito pubblicoMISSIONE

01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionariProgramma5001

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Quota interessi ammortamento mutui e

prestiti obbligazionari

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

50 Debito pubblico 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 7



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024 - 2026

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CONSORZIO BONIFICA LAZIO SUD OVEST

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2023

PREVISIONI ANNO
2024

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2023

PREVISIONI ANNO
2025

PREVISIONI ANNO
2026

60 Anticipazioni finanziarieMISSIONE

01 Restituzione anticipazioni di tesoreriaProgramma6001

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA

ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

16.301.445,24 5.000.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.955.078,66

0,00 0,00

0,00 0,00

5.955.000,00

01 Restituzione anticipazioni di tesoreria 16.301.445,24 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

5.000.000,00

0,00

9.000.000,00

0,00

0,00

4.955.078,66

0,00

9.000.000,00 9.000.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

5.955.000,00

60 Anticipazioni finanziarie 16.301.445,24 previsione di competenza

di cui già impegnato *

5.000.000,00 9.000.000,00

0,00

9.000.000,00 9.000.000,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

4.955.078,66

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

5.955.000,00

Pag. 8



BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024 - 2026

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CONSORZIO BONIFICA LAZIO SUD OVEST

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2023

PREVISIONI ANNO
2024

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2023

PREVISIONI ANNO
2025

PREVISIONI ANNO
2026

99 Servizi per conto terziMISSIONE

01 Servizi per conto terzi - Partite di giroProgramma9901

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI

GIRO

22.019.800,96 25.161.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

27.266.000,00 27.266.000,00 27.266.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

49.285.800,96

0,00 0,00

0,00 0,00

28.224.921,21

99 Servizi per conto terzi 22.019.800,96 previsione di competenza

di cui già impegnato *

25.161.000,00 27.266.000,00

0,00

27.266.000,00 27.266.000,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

49.285.800,96

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

28.224.921,21

TOTALE MISSIONI 72.149.833,98 previsione di competenza

di cui già impegnato *

101.795.978,66 83.953.000,00

0,00

94.134.000,00 69.272.000,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

129.019.098,02

0,00 0,00

86.484.087,21

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 72.149.833,98 previsione di competenza

di cui già impegnato *

101.795.978,66 83.953.000,00

0,00

94.134.000,00 69.272.000,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

129.019.098,02

0,00 0,00

86.484.087,21

Pag. 9

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria

(1) Indicare l'importo della voce E)  dell'Allegato concernente  il Risultato presunto di amministrazione, se negativo al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto, o la quota di tale importo da ripianare  nel corso dell'esercizio , secondo le
modalità previste dall'ordinamento contabile.  La quantificazione e la composizione del disavanzo di amministrazione ripianato in ciascun esercizio è rappresentata nella nota integrativa.



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2024 - 2026

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

CONSORZIO BONIFICA LAZIO SUD OVEST

ENTRATE

CASSA ANNO

DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2024

2025 2026

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2024

SPESE

CASSA ANNO

DI

RIFERIMENTO

DEL

BILANCIO

2024

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL

BILANCIO

2024

2025 2026

8.616.910,71Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie

Titolo 4 - Entrate in conto capitale

Totale entrate finali………………….

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale ………………….

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione (1)

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali………………….

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale ………………….

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

20.258.000,00 20.518.000,00 20.784.000,0023.678.717,54

11.357.288,71 6.651.000,00 6.871.000,00 4.039.000,00

857.053,10 390.000,00 390.000,00 390.000,00

31.587.444,17 20.388.000,00 30.089.000,00 7.793.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

67.480.503,52 47.687.000,00 57.868.000,00 33.006.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00

43.922.264,18 27.266.000,00 27.266.000,00 27.266.000,00

120.402.767,70 83.953.000,00 94.134.000,00 69.272.000,00

129.019.678,41 83.953.000,00 94.134.000,00 69.272.000,00

580,39

0,00 0,00 0,00

26.361.000,00 26.831.000,00 24.381.000,0043.858.515,46

0,00 0,00 0,00 0,00

30.365.179,34 21.326.000,00 31.037.000,00 8.625.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

74.223.694,80 47.687.000,00 57.868.000,00 33.006.000,00

554.523,60 0,00 0,00 0,00

4.955.078,66 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00

49.285.800,96 27.266.000,00 27.266.000,00 27.266.000,00

129.019.098,02 83.953.000,00 94.134.000,00 69.272.000,00

129.019.098,02 83.953.000,00 94.134.000,00 69.272.000,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
CONSORZIO BONIFICA LAZIO SUD OVEST

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2025

COMPETENZA

ANNO 2026

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2024

8.616.910,71Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei

principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di

legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

0,00 0,00 0,00

27.299.000,00 27.779.000,00 25.213.000,00

0,00 0,00 0,00

26.361.000,00 26.831.000,00 24.381.000,00

0,00 0,00 0,00

866.000,00 883.000,00 900.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

938.000,00 948.000,00 832.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei

prestiti da amministrazioni pubbliche
( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL

TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 938.000,00 948.000,00 832.000,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
CONSORZIO BONIFICA LAZIO SUD OVEST

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2025

COMPETENZA

ANNO 2026

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2024

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

20.388.000,00 30.089.000,00 7.793.000,00

0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso

dei prestiti da amministrazioni pubbliche
( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei

principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di

legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 21.326.000,00 31.037.000,00 8.625.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -938.000,00 -948.000,00 -832.000,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
CONSORZIO BONIFICA LAZIO SUD OVEST

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2025

COMPETENZA

ANNO 2026

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti

e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

938.000,00

0,00

938.000,00

948.000,00 832.000,00

0,00 0,00

948.000,00 832.000,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica

E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica

U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito

l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente

aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione

dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle

entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.

Pag. 3



ALLEGATI 



Allegato 1) A

GESTIONE IRRIGAZIONE CON IMPIANTI COLLETTIVI

Costi  (descrizione) Totale costi per voce

Acquisto di materiali e servizi (cap. B0501) di cui € 100.000 

per rimborsi spese a carico di specifici utenti 601.000,00

Spese di Energia Elettrica (cap. B0501) 2.600.000,00

3.201.000,00

Gestione mezzi di servizio e trasporto mezzi meccanici 127.000,00

Costi del personale operaio, direzione, assistenza e 

sorveglianza 1.213.000,00

Spese di funzionamento (canoni di concessione, compensi di 

riscossione, quota spese generali) 160.000,00

Recupero spese da alcuni utenti -100.000,00 

Totale spese previste 4.601.000,00

GESTIONE IRRIGAZIONE DI SOCCORSO

Acquisto di materiali e servizi (cap. B0502) 255.000,00

Spese di Energia Elettrica (cap. B0502) 120.000,00

Tot. cap. B0502 375.000,00

Costi del personale operaio, direzione, assistenza e 

sorveglianza, gestione mezzi 640.000,00

Spese di funzionamento (compresa riscossione e quota spese 

generali) 42.000,00

Totale spese previste 1.057.000,00

ESERCIZIO 2024

Area Latina



Allegato 1)B   

GESTIONE IRRIGAZIONE CON IMPIANTI COLLETTIVI

Costi  (descrizione) Totale costi per voce

Acquisto di materiali e servizi (cap. B0501) 100.000,00

Spese di Energia Elettrica (cap. B0501) 903.000,00

Tot. Parz. 1.003.000,00

Costi del personale operaio, direzione, assistenza e 

sorveglianza, gestione e trasporto mezzi di servizio 520.000,00

Spese di funzionamento (canoni di concessione, compensi di 

riscossione, quota spese generali) 63.000,00

Tot. Parz. 583.000,00Entrata prevista a carico degli utenti impianti irrigui 

coll. 1.586.000,00

ESERCIZIO 2024

Area  Fondi

































!"

"

!

"#$%&'()#!%$!*'$%)+'(!,'!-.#/'0'()#!

10#.+'&'!2324!–!2325!

61"*781!"1879:6;!78!*:87<=:;!>:!-"16:?:;<1!

61"*781!,#$!3@AB3A2324!

!

:)!,%C%!2D!7E(0C(!2324F! '$!"#/'0(.#!,#'!=()C'!G)'+(!,(CCA!9'C(H$%/'(!?+'I#CC%!J%! ')'&'%C(!%,!#0%K')%.#! '$!*'$%)+'(!,'!

-.#/'0'()#!2324L2325A!

:$! M.#,#CC(! ,(+NK#)C(! +()C%I'$#F! +(..#,%C(! ,#$$%! .#$%C'/%! ,(+NK#)C%&'()#F! O! 0C%C(! C.%0K#00(! %$! "#/'0(.#! '$! 4!

?1991P*"1!2324!+()!#LK%'$!del Direttore dell’Area Amm.va Dott.ssa Cristina ZoccheratoA!!

:$!"#/'0(.#!/'#)#!%00'0C'C(F!)#$$Q#0%K#!,#$!E'R!K#)&'()%C(!elaborato contabile, dal Direttore dell’Area Amministrativa 

>(CCA00%! =.'0C')%! S(++J#.%C(F! %MM(0'C%K#)C#! ')/'C%C%! dall’organo di controllo, per fornire a quest’ultimo tutti gli 

#$#K#)C'!')H(.K%C'/'!)#+#00%.'!M#.!$%!.#,%&'()#!,#$!M.#0+.'CC(!M%.#.#A!!!

:$! "#/'0(.#! M%00%! %$$Q#0%K#! ,#$! M.#+'C%C(! ,(+NK#)C(! #F! ,(M(! %/#.! %+TN'0'C(! (E)'! NC'$#! )(C'&'%! %$! .'EN%.,(! #,! %/#.!

#HH#CCN%C(!$#!(MM(.CN)#!/#.'H'+J#F!.#,'E#!$%!.#$%&'()#!%$!*'$%)+'(!,'!-.#/'0'()#!,#E$'!#0#.+'&'!H')%)&'%.'!2324L2325F!+J#!

/'#)#!%$$#E%C%!%$!M.#0#)C#!/#.I%$#!#!)#!+(0C'CN'0+#!M%.C#!')C#E.%)C#!U7$$#E%C(!BVA!

:$!"#/'0(.#!.%KK#)C%F!')H')#F!+J#!$%!,#$'I#.%!,'!%MM.(/%&'()#!,#$!I'$%)+'(!')!TN#0C'()#F!+(KM$#C(!,#E$'!%$$#E%C'F!,(/.R!

essere trasmesso all’Amministrazione vigilante $%!"#E'()#!8%&'(A!

<()!#00#),(/'!%$C.#!TN#0C'()'!,%!C.%CC%.#F!$%!.'N)'()#!C#.K')%!M.#/'%!0C#0N.%!,#$!M.#0#)C#!/#.I%$#A!

8#CC(F!+()H#.K%C(!#!0(CC(0+.'CC(A!

!

:$!"#/'0(.#!,#'!=()C'!G)'+(!

>(CCA!9'C(H$%/'(!?+'I#CC%!>(CCA!9'C(H$%/%/%/%/'('('('('('('('('('('('('('('('('('('('('('('('('('( ?+?+?+?+?+?+?+?+?+?+?+?+?+?+?+?+?+?+?+?+?+?+?+?+?+?+?+?+?+?+?+?+?+?+?+'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#CC%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%



#"

"

!

7$$#E%C(!B!

1<91!=;<?;"S:;!>:!*;<:W:=7!87S:;!?G>!;61?9!!!

!

"187S:;<1!"1879:67!78!*:87<=:;!>:!-"16:?:;<1!2324!L!2325!!

PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024!

!

:$!I'$%)+'(!,'!M.#/'0'()#!,#E$'!#0#.+'&'!H')%)&'%.'!2324L2325F!predisposto dall’EnteF!O!0C%C(!C.%0K#00(!%$!"#/'0(.#!'$!4!

?#CC#KI.#!2324!M#.!'$!.#$%C'/(!M%.#.#!,'!+(KM#C#)&%A!

>#CC(!#$%I(.%C(!+()C%I'$#!0'!+(KM()#!,#'!0#EN#)C'!,(+NK#)C'X!

BV -.#/#)C'/(!H')%)&'%.'(!#0#.+'&'!2324!–!2325!+()!E$'!%$$#E%C'!M.#/'0C'!,%$$%!)(.K%C'/%!')!K%C#.'%Y!

2V 7$$#E%C'!%$!I'$%)+'(!M.#,'0M(0C'!,%$!=()0(.&'(A!

!
=;<?:>1"7S:;<:!Z1<1"78:!!

:$!I'$%)+'(!,'!M.#/'0'()#!')!#0%K#!O!0C%C(!M.#,'0M(0C(!sulla base di quanto stabilito dall’art. 27, comma 4F!,#$$%!8A"#EA!

8%&'(!)A!4!,#$!B[@4!K(,'H'+%C%!,%!N$C'K(!dall’art. 9 della L. 19 del 23.11.2022 che ha #$'K')%C%!(E)'!.'H#.'K#)C(!%$$#!

,'0M(0'&'()'!,#$!,#+.#C(!$#E'0$%C'/(!2\!E'NE)(!23BBF!)A!BB@A!

-#.C%)C(F!'$!I'$%)+'(!,#$!=()0(.&'(!O!.#,%CC(!0($(!+(K#!0+J#K%!+()!.'H#.'K#)C(!%$!.'+J'%K%C(!,#+.#C(!$#E'0$%C'/(F!+()!

$#!M.#/'0'()'!0'%!,'!+(KM#C#)&%!+J#!,'!+%00%!M#.! '$!M.'K(!#0#.+'&'(! H')%)&'%.'(!#!0($(!,'!+(KM#C#)&%!M#.!E$'!#0#.+'&'!

0N++#00'/'A!



$"

"

!

7<78:?:!>1881!6;=:!>:!*:87<=:;!

8#!.'0N$C%)&#!,#$!I'$%)+'(!,'!M.#/'0'()#!,'!+(KM#C#)&%!0()(!,'!0#EN'C(!0')C#C'&&%C#A!!

:$!I'$%)+'(!,'!M.#/'0'()#!')!#0%K#!O!.#,%CC(!)#$!.'0M#CC(!,#$!M.')+'M'(!,#$!M%.#EE'(!,'!+(KM#C#)&%!')!TN%)C(!$#!#)C.%C#!#!

$#!N0+'C#F!,'!M%.'!'KM(.C(F!0()(!$#!0#EN#)C'X!!

*:87<=:;!>:!-"16:?:;<1!2324L2325!L!":1-:8;Z;!Z1<1"781!1<9"791!-1"!9:9;8:!

6%$(.'!')!1N.(!

1<9"791

=;P-191<S7!

7<<;!>:!":W1":P1<9;!>18!*:87<=:;!

2324

232] 2325

9'C($(!B!L!1)C.%C#!+(..#)C'!,'!)%CN.%!

C.'INC%.'%
23A2]@A333F33!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! 23A]B@A333F33!!!!!!!!!!!!! 23AD@4A333F33!!!!!!!!!

9'C($(!2!L!9.%0H#.'K#)C'!+(..#)C' 5A5]BA333F33!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! 5A@DBA333F33!!!!!!!!!!!!!!! 4A3\[A333F33!!!!!!!!!!!

9'C($(!\!L!1)C.%C#!#^C.%C.'INC%.'# \[3A333F33!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! \[3A333F33!!!!!!!!!!!!!!!!!! \[3A333F33!!!!!!!!!!!!!

9'C($(!4!L!1)C.%C#!')!+()C(!+%M'C%$# 23A\@@A333F33!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! \3A3@[A333F33!!!!!!!!!!!!! DAD[\A333F33!!!!!!!!!!!

9'C($(!]!L!1)C.%C#!,%!.',N&'()#!,'!

%CC'/'CR!H')%)&'%.'#
L !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! L !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! L !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

9(C%$#!#)C.%C#!H ')%$' 4DA5@DA333F33!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! ]DA@5@A333F33!!!!!!!! \\A335A333F33!!!!!

9'C($(!5!L!7++#)0'()#!,'!M.#0C'C' 3 3 3

9'C($(!D!L!7)C'+'M%&'()'!,%!'0C'CNC(!

C#0(.'#.#_+%00'#.#
[A333A333F33 [A333A333F33 [A333A333F33

9'C($(![!L!1)C.%C#!M#.!+()C(!,'!C#.&'!

#!M%.C'C#!,'!E'.(
2DA255A333F33 2DA255A333F33 2DA255A333F33

9;9781!=;P-81??:6;!

1<9"791
@\A[]\A333F33 [4AB\4A333F33 5[A2D2A333F33

!

*:87<=:;!>:!-"16:?:;<1!2324L!2325!L!":1-:8;Z;!Z1<1"781!?-1?1!-1"!9:9;8:!

6%$(.'!')!1N.(!

?-1?1
=;P-191<S7!7<<;!>:!":W1":P1<9;!

>18!*:87<=:;!2324
232] 2325

>'0%/%)&(!,'!%KK')'0C.%&'()#! 3 3 3

9'C($(!B!L!?M#0#!+(..#)C' 25A\5BA333F33 25A@\BA333F33 24A\@BA333F33

9'C($(!2!L!?M#0#!')!+()C(!+%M'C%$# 2BA\25A333F33 \BA3\DA333F33 @A52]A333F33

9'C($(!\!L!?M#0#!M#.!')+.#K#)C(!,'!

%CC'/'CR!H')%)&'%.'#
3 3 3

9(C%$#!0M#0#!H ')%$' 4DA5@DA333F33 ]DA@5@A333F33 \\A335A333F33

9'C($(!4!L!"'KI(.0(!,'!M.#0C'C' 3 3 3

9'C($(!]!L!=J'N0N.%!7)C'+'M%&'()'!,%!

'0C'CNC(!C#0(.'#.#_+%00'#.#
[A333A333F33 [A333A333F33 [A333A333F33

9'C($(!D!L!?M#0#!M#.!+()C(!C#.&'!#!

M%.C'C#!,'!E'.(
2DA255A333F33 2DA255A333F33 2DA255A333F33

9;9781!=;P-81??:6;!

?-1?1
@\A[]\A333F33 [4AB\4A333F33 5[A2D2A333F33

!

!



%"

"

!

=(K#!,%! M.(0M#CC(! %$$#E%C(! %$! I'$%)+'(F! $’eqN'$'I.'(! ,'! I'$%)+'(! .'0N$C%F! )#$$(! 0M#+'H'+(F! +()0#EN'C(! ')! TN%)C(! '$! 0%$,(!

algebrico tra l’avanzo di parte corrente di € [\@.000,00 per l’anno 2024!#,! '$!,'0%/%)&(!,'!M%.C#!+%M'C%$#!,'!€ L

[\@A333F33!O!M%.'!%!&#.(Y!,'!0#EN'C(! ')!,#CC%E$'(! $%!+(KM(0'&'()#!dell’avanzo di parte corrente e del disavanzo di 

M%.C#!+%M'C%$#X!

6%$(.'!')!1N.(!

1<9"791!=;""1<9:

:KM(.C( 9(C%$#!M#.!C'C($(

9'C($(!B 1<9"791!=;""1<9:!>:!<79G"7!9":*G97":7

9'M($'E'%!!B3B3B!:KM(0C#!C%00#!#!M.(/#)C'!%00'K'$%C'! 23A2]@A333F33 23A2]@A333F33

9'C($(!2 9"7?W1":P1<9:!=;""1<9:

9'M($'E'%!23B3B!9.%0H#.'K#)C'!+(..#)C'!,%!7KK')'0C.%&'()'!MNII$'+J# ]AB]BA333F33

9'M($'E'%!23B3\!9.%0H#.'K#)C'!+(..#)C'!,%!'KM.#0# BA]33A333F33 5A5]BA333F33

9'C($(!\ 1<9"791!1`9"79":*G97":1

9'M($'E'%!\3\33!L!:)C#.#00'!%CC'/' B\3A333F33

9'M($'E'%!\3]33!L!"'KI(.0(!#,!%$C.#!0M#0#!+(..#)C' 253A333F33 \[3A333F33

9(C%$#!C'C($' 2DA2[[A333F33

?-1?1!=;""1<9: 9(C%$#!M#.!K'00'()#

P'00'()#!B! ?1"6:S:!:?9:9GS:;<78:!1!Z1<1"78:!1!>:!Z1?9:;<1

-.(E.%KK%!3B3B!L!;.E%)'!'0C'CN&'()%$'!L!0M#0%!+(..#)C# \42A333F33

-.(E.%KK%!3B3]!L!Z#0C'()#!,#'!I#)'!,#K%)'%$'!#!M%C.'K()'%$'!L!0M#0%!+(..#)C# 2ABD@A333F33

-.(E.%KK%!3BB3!L!"'0(.0#!NK%)#!!L!0M#0%!+(..#)C# [A\]@A333F33

-.(E.%KK%!3BBB!L!7$C.'!0#./'&'!E#)#.%$'!L!0M#0%!+(..#)C# ]A33@A333F33 B5A@@5A333F33

P'00'()#![! ?6:8G--;!?;?91<:*:81!1!9G9187!>18!91"":9;":;

-.(E.%KK%!3[3B!L!>'H#0%!,#$!0N($(!L!0M#0%!+(..#)C# \A[3\A333F33 \A[3\A333F33

P'00'()#![! 7Z":=;89G"7F!-;8:9:=a1!78:P1<97":!1!-1?=7

-.(E.%KK%!B53B!L!?/'$NMM(!,#$!0#CC(.#!%E.'+($(!L!0M#0%!+(..#)C# 4A]D[A333F33 4A]D[A333F33

P'00'()#!23 W;<>:!1>!7==7<9;<7P1<9:

-.(E.%KK%!233B!L!W(),'!,'!0M#0% [[\A333F33 [[\A333F33

9(C%$#!P'00'()' 25A\5BA333F33

1bG:8:*":;!>:!-7"91!=;""1<91 [\@A333F33

1<9"791!:<!=;<9;!=7-:9781

:KM(.C( 9(C%$#!M#.!C'C($(

9'C($(!B 1<9"791!:<!=;<9;!=7-:9781

9'M($'E'%!43233!L!+()C.'INC'!%E$'!')/#0C'K#)C' 23A\@@A333F33 23A\@@A333F33

9(C%$#!C'C($' 23A\@@A333F33

?-1?1!:<!=;<9;!=7-:9781 9(C%$#!M#.!K'00'()#

P'00'()#!B! ?1"6:S:!:?9:9GS:;<78:!1!Z1<1"78:!1!>:!Z1?9:;<1

-.(E.%KK%!3B3]!L!Z#0C'()#!,#'!I#)'!,#K%)'%$'!#!M%C.'K()'%$'!L!0M#0%')!+()C(!+%M'C%$# [\@A333F33

-.(E.%KK%!3BBB!L!7$C.'!0#./'&'!E#)#.%$'!L!0M#0%!')!+()C(!+%M'C%$# 23A\@@A333F33 2BA\25A333F33

9(C%$#!P'00'()' 2BA\25A333F33

1bG:8:*":;!>:!-7"91!=7-:9781 L[\@A333F33

1bG:8:*":!>:!*:87<=:;

!

:$!*'$%)+'(!,'!-.#/'0'()#!dell’esercizio!2324F!.#,%CC(!0'%!')!C#.K')'!,'!+(KM#C#)&%!+J#!,'!+%00%F!O!+(0c!.'%00N)C(X!

6%$(.'!')!1N.(!



&"

"

-.#/'0'()#!,#H')'C'/#
-.#/'0'()#!,'!

+(KM#C#)&%

%))(!232\ %))(!2324

23ABB4A333F33 B44A333F33 23A2]@A333F33 Bd 2\A5D@ADBDF]4

5A35DA333F33 ]@4A333F33 5A5]BA333F33 B3d BBA\]DA2@@FDB

\@BA333F33 [A333F33 \[3A333F33 2d @]DA3]\FB3

]A@54A333F33 B4A]24A333F33 23A\@@A333F33 eB33d \BA]@DA444FBD

3 3 3

3 3 3

]A333A333F33 4A333A333F33 [A333A333F33 @3d [A333A333F33

2]AB5BA333F33 2AB3]A333F33 2DA255A333F33 @d 4\A[22A254FB@

52A]@DA333F33 2BA\55A333F33 @\A[]\A333F33 \4d B23A432AD5DFD3

7/%)&(!!!!!!!!!

#0A!)LB
%KK')'0C.%&'()#!NC'$'&&%C( \[AB[@A[D@F55 L\[AB[@A[D@F55 3 LB33F33d

3 @A5B5A[B3FDB

B3BAD@]A[D@F55 LBDA@\2A[D@F55 @\A[]\A333F33 L3FBD]233D\[ B2[A3B[A5D@F4B

-.#/'0'()#!,#H')'C'/#
-.#/'0'()#!,'!

+(KM#C#)&%

%))(!232\ %))(!2324

5]A\4]A[D@F55 L\@A[@4A[D@F55 25A\5BA333F33 L53d 4\A@]@A]B]F45

5A2D[A333F33 B]A34DA333F33 2BA\25A333F33 eB33d \3A\5]ABD[F\4

3 3 3

3 3 3 ]]4A]2\F53

]A333A333F33 4A333A333F33 [A333A333F33 @3d 4A[]]A3D@F55

2]AB5BA333F33 2AB3]A333F33 2DA255A333F33 @d 4[A2@]A@33F[5

B3BAD@]A[D@F55 LBDA@\2A[D@F55 @\A[]\A333F33 LB@d B2[A3B[A3[@F32

3 3 3

B3BAD@]A[D@F55 LBDA@\2A[D@F55 @\A[]\A333F33 LB@d B2[A3B[A3[@F32

-%.C'C#!Z'.(!9'C($(!:`!!!!!!!!!!!!!

bG7>";!":7??G<9:6;!>18!*:87<=:;!>:!-"16:?:;<1!%))(!2324

1)C.%C# 6%.'%&'()'!f_L >'HH#.#)&%!d
-.#/'0'()#!,'!+%00%!%))(!

2324

1)C.%C#!=(..#)C'!L!9'C($(!:

9.%0H#.'K#)C'!+(..#)C'!L!9'C($(!::

1)C.%C#!#^C.%C.'INC%.'#!L!9'C($(!:::

1)C.%C#!+()C(!+%M'C%$#!9'C($(!:6

1)C.%C#!,%!.',N&'()#!,'!%CC'/'CR!H')%)&'%.'#!9'C($(!

7++#)0'()#!,'!M.#0C'C'!L9'C($(!6:

7)C'+'M%&'()'!,%!:0C'CNC(!C#0(.'#.#!9'C($(!6::

9(C%$#!1)C.%C#

W(),(!,'!+%00%

9(C%$#!Z#)#.%$#

?M#0# 6%.'%&'()'!f_L >'HH#.#)&%!d
-.#/'0'()#!,'!+%00%!%))(!

2324

G0+'C#!+(..#)C'!9'C($'!:

G0+'C#!+()C(!+%M'C%$#!9'C($(!::

:)+.#K#)C(!,'!%CC'/'CR!H')%)&'%.'#!9'C($(!:::

"'KI(.0(!,'!M.#0C'C'!9'C($(!:6

=J'N0N.%!%)C'+'M%&'()'!,%!'0C'CNC(!C#0(.'#.#!!!

-%.C'C#!Z'.(!L9'C($(!6::

9(C%$#!G0+'C#

>'0%/%)&(!,'!%KK')'0C.%&'()#

9(C%$#!Z#)#.%$# !

-.(0M#CC(!.'#M'$(E%C'/(!,%C'!,'!+%00%!

6%$(.'!')!1N.(!

-.(0M#CC(!.'#M'$(E%C'/(!,%C'!,'!+%00%!

U7.CA!B\F!+A!BF!8A!)A!24\_23B2V
7))(!2324

>#0+.'&'()# :KM(.C(

?%$,(!+%00%!M.#0N)C(!')'&'%$#! @A5B5A[B3FDB

"'0+(00'()'!M.#/'0C# B23A432AD5DFD3

-%E%K#)C'!M.#/'0C' B2[A3B[A3[@F32

?%$,(!H')%$#!,'!+%00% ]@3F\[ !

!

1?7P1!>1881!1<9"791!!

1<9"791!=;""1<9:!!

Le entrate correnti, con il raffronto delle previsioni definitive dell’esercizio 232\F!0()(!.%MM.#0#)C%C#!)#$$%!0#EN#)C#!

C%I#$$%X!

6%$(.'!')!1N.(!

1)C.%C# -.#/'0'()# 6%.'%&'()' -.#/'0'()#

=(..#)C' >#H')'C'/% =(KM#C#)&%!

232\ 2324

1)C.%C#!=()C.'INC'/#!9'C($(!B 23ABB4A333F33 B44A333F33 23A2]@A333F33 Bd

1)C.%C#!,#.'/%)C'!,%!C.%0H#.'K#)C'!

+(..#)C'!9'C($(!2
5A35DA333F33 ]@4A333F33 5A5]BA333F33 B3d

1)C.%C#!#^C.%C.'INC%.'#!9'C($(!\ \@BA333F33 [A333F33 \[3A333F33 2d

9(C%$#! 25A]52A333F33 D\DA333F33 2DA2[[A333F33 \d

>'HH#.#)&%!d

!
!

8#!1)C.%C#!=()C.'INC'/#!€ 23A2]@A333F33!0()(!+(0C'CN'C#!+(K#!0#EN#X!

BA € B\A3B4A333F33!+()C.'INC'!,'!I()'H'+%!+J#!0'!M.#/#,#!,'!'0+.'/#.#!%!.N($(!)#$!2324!+()C#EE'%C'!0#+(),(!'!+.'C#.'!

,#$!)uovo Piano di classifica dell’Ente che #0C#),#.R!l’imposizione contributiva %)+J#!%$$#!%.##!N.I%)#!+(K#!0C%I'$'C(!

,%$$%!)(.K%C'/%!.#E'()%$#!')!K%C#.'%F!!

2A € 5AB@DA333F33!+()C.'INC'!,'!'..'E%&'()#!TN%$#!.#+NM#.(!,#$$#!0M#0#!M#.!$%!E#0C'()#!,#E$'!'KM'%)C'!+($$#CC'/'F!!

\A € BA3]DA333F33!+()C.'INC(!per l’irrigazione di soccorsoA!



'"

"

"ispetto all’anno 202\!0'!.'$#/%!N)!%NK#)C(!,#$$%!+()C.'IN#)&%!,'!I()'H'+%!rispetto per l’a,#EN%K#)C(!,#$!2d!.'0M#CC(!

all’anno precedente ')! %MM$'+%&'()#! M%.&'%$#! ,#$! C%00(! ,'! ')H$%&'()#! M.(E.%KK%C%! M#.! '$! 2324! M.#/'0C(! %$! 2F\d! %!

0#CC#KI.#!232\A!

8#!1)C.%C#!,#.'/%)C'!,%!C.%0H#.'K#)C'!+(..#)C'!di € 5A5]BA333F33!0()(!+(0c!0N,,'/'0#X!

BA € 2A5B2A333F33!M#.!.#+NM#.(!0M#0#!E#)#.%$'!.#$%C'/#!%'!$%/(.'!')!+()+#00'()#F!!

2A € 2.539.000,00 (€ 2.323.000,00 + € 216.000,00) M#.! +()C.'INC'! M#.! $%! E#0C'()#! ,#$$#!;M#.#!-NII$'+J#!,'!

M.#K')#)C#!:)C#.#00#!"#E'()%$#!U-:"V!#,!'$!0#./'&'(!?-P!0C%)&'%C'!,%$$%!"#E'()#!8%&'(F!!

\A € BA]33.000,00 per il canone dell’anno a carico della 0(+'#CR!7+TN%$%C')%!?AMA7A!E#0C(.#!,#$!?1"6:S:;! :>":=;!

:<91Z"79;!+J#!0%.R!(EE#CC(!,'!N)!)N(/(!%++(.,(!+()!$%!+'C%C%!0(+'#CRA!!

-#.! '$!,#CC%E$'(!,#$! .#+NM#.(!,#$$#!0M#0#!E#)#.%$'!0'! H%! .')/'(!%$$#! C%I#$$#! .#$%C'/#!%'! $%/(.'! ')!+()+#00'()#!%$$#E%C#!%$!

I'$%)+'(A!

8#!Altre Entrate € 3[3A333F33!0()(!'!.'KI(.0'!,'!0M#0#!#,!entrate diverse (interessi attivi versati dall’Agente della 

.'0+(00'()#! M#.! l’incasso de'! .N($'F! #)C.%C#! M#.! +%)()'! ,'! $(+%&'()#! ,'! 'KK(I'$'! ,'! M.(M.'#CRV! M.#/'0C#! ')! $')#%! +()!

l’andamento degli accertamenti per $#!K#,#0'K#!/(+'!)#E$'!#0#.+'&'!M.#+#,#)C'A!

!

1<9"791!:<!=;<9;!=7-:9781!!

Le entrate in conto capitale, con il raffronto delle previsioni definitive dell’esercizio 232\F!0()(!.%MM.#0#)C%C#!)#$$%!

0#EN#)C#!C%I#$$%X!!

6%$(.'!')!1N.(!

1)C.%C# -.#/'0'()# 6%.'%&'()' -.#/'0'()#

=()C(!=%M'C%$# >#H')'C'/% =(KM#C#)&%!

232\ 2324

1)C.%C#!M#.!%$'#)%&'()#!I#)'!

M%C.'K()'%$'!#!.'0+(00'()#!,'!+.#,'C'
3 3 3 3F33d

1)C.%C#!,#.'/%)C'!,%!C.%0H#.'K#)C'!')!

+()C(!+%M'C%$#!9'C($(!4
]A@54A333F33 B4A]24A333F33 23A\@@A333F33 eB33F33d

9(C%$#! ]A@54A333F33 B4A]24A333F33 23A\@@A333F33 eB33F33d

>'HH#.#)&%!d

!

bN#0C#! #)C.%C#! sono previste solo per la voce “1)C.%C#! ,#.'/%)C'! ,%! C.%0H#.'K#)C'! ')! +()C(! +%M'C%$#”! di € 

23A\@@A333F33!sono relative all’esecuzione di lavori con spesa a carico degli Enti concedenti, come da prospetti di 

,#CC%E$'(!%$$#E%C'!%$!I'$%)+'(A!

789"1!1<9"791!

6%$(.'!')!1N.(!

1)C.%C# -.#/'0'()# 6%.'%&'()' -.#/'0'()#

H')%)&'%.'# >#H')'C'/% =(KM#C#)&%!

232\ 2324

7++#)0'()#!,'!M.#0C'C'!9'C($(!] 3 3 3

7)C'+'M%&'()'!,%!'0C'CNC(!C#0(.'#.#!!!!

9'C($(!5
]A333A333F33 4A333A333F33 [A333A333F33 @3d

9(C%$#! ]A333A333F33 4A333A333F33 [A333A333F33 @3d

>'HH#.#)&%!d

!

8#!7$C.#!#)C.%C#!0()(!')!,#CC%E$'(!$#!0#EN#)C'X!

· 7++#)0'()#!,'!M.#0C'C'!U9'C($(!DV!g!3!U&#.(V!)()!O!M.#/'0C%!%$+N)%!#)C.%C%!')!TN%)C(!E'R!)#$!2322!O!0C%C(!%++#0(!

N)!KNCN(!+()!P-?Y!



("

"

· 7)C'+'M%&'()'! ,%! '0C'CNC(! C#0(.'#.#! M#.! € [A333A333F33! di cui € 5.000.000,00 di anticipazione ordinaria, € 

2A333A333F33!,'!%)C'+'M%&'()#!M#.!'!$%/(.'!')!+()+#00'()#F!€ 2.000.000,00 di anticipazione straordinaria di cassa; a 

C%$'!#)C.%C#!+(..'0M(),#!$%!M.#/'0'()#!,'!#EN%$#!0M#0%!M#.!$%!.#0C'CN&'()#!delle “Anticipazioni finanziarie” nella!K'00'()#!

53A!

!

1?7P1!>1881!?-1?1!!

!

?-1?1!=;""1<9:!

8#!0M#0#!+(..#)C', con il raffronto delle previsioni definitive dell’esercizio 232\F!0()(!.%MM.#0#)C%C#!)#$$%!0#EN#)C#!

C%I#$$%X!!

!

6%$(.'!')!1N.(!

-.#/'0'()#!>#H')'C'/%!
-.#/'0'()#!

=(KM#C#)&%!

232\ 2324

?#./'&'!'0C'CN&AF!E#)#.%$'!#!,'!E#0C'()#!

P'00'()#!B!U0M#0#!+(..#)C'V
B]A5D]A333F33 BA2BBA333F33 B5A@@5A333F33 @d

Sviluppo sostenibile…- Difesa del 

0N($(!P'00'()#![
4ABB[A333F33 L2B5A333F33 \A[3\A333F33 L]d

7E.'+($CN.%F!M($'C'+J#!%E.(%$'K#)C%.'A!

P'00'()#!B5
5AB\3A333F33 LBA]]BA333F33 4A]D[A333F33 L2]d

7++%)C()%K#)C'!%!H(),'!.'0+J'!#,!

()#.'!P'00'()#!23
\[A42BA[D@F55 L\@A42@A[D@F55 [[\A333F33 L[Dd

9(C%$#! 5]A\4]A[D@F55 L\@A[@4A[D@F55 25A\5BA333F33 L53d

?M#0#!=(..#)C'!!
6%.'%&'()' >'H H#.#)&%!d

!

8#! 0M#0#! +(..#)C'! ,#$$%!P'00'()#! B! “Servizi istituzionali e generali e di gestione”! ,i € B5A@@5A333F33! 0()(! +(0c!

+(KM(0C#X!

BV organi istituzionali € \42A333F33!U')/%.'%C#!)#$$%!M.#/'0'()#!.'0M#CC(!%$!232\VY!

2V gestione dei beni patrimoniali € 2.178.000,00 costituite dalle spese previste per la gestione e l’esercizio dei 

beni strumentali dell’Ente (Automezzi e macchine operatrici, Mobili d’arredo e macchine d’ufficio);!

\V "'0(.0#! NK%)#! Uspese per il personale e oneri accessori di € [A\]@A333F33F! M'h! +()C#)NC#!

+(KM$#00'/%K#)C#!.'0M#CC(!%$!232\Y!!

4V 7ltri servizi in generale € ]A33@A333F33!U,'!+N'! $#!M.')+'M%$'!/(+'!0()(X! $#!0M#0#!M#.! '$! HN)&'()%K#)C(!,#E$'!

NHH'+'F!M#.!$%!M%.C#+'M%&'()#!%,!#)C'!#,!%00(+'%&'()'F!+%)()'!'KM(0C#!#!C%00#F!0M#0#!$#E%$'!#!)(C%.'$'F!M.#K'!,'!

%00'+N.%&'()#F!0M#0#!M#.!0CN,'F!M'%)'F!M.(E.%KK'F!M.(E#CC%&'()'F!,'.#&'()#!$%/(.'!#!+($$%N,'!+())#00#!%'!$%/(.'!

')!+()+#00'()#!UM#.!$#!TN%$'!0'!H%!.')/'(!%$$#!C%I#$$#!%$$#E%C#!%$!I'$%)+'(VF!+(KM#)0'!,'!.'0+(00'()#F!+(KM#C#)&#!

bancarie, quota interessi per rate ammortamento mutui e prestiti, etc…).!

!

8#!spese correnti della Missione 9 “Sviluppo sostenibile!L!Difesa del suolo” di € 3.903.000,00 sono composte dalle 

0#EN#)C'!/(+'X!

BV Lavori di manutenzione con oneri a carico dell’Ente € \23A333F33Y!

2V 8%/(.'!,'!K%)NC#)&'()#!M#.!%CC'/'CR!')!+()/#)&'()#!U-:"F!SPM a carico ATO) € 741.000,00;!



)"

"

\V ?M#0#!,'!K%)NC#)&'()#!U:,.(/(.'!+$%00'H'+%C'!-:"F!+%.'+(!=()0(.&'(!#!+%.'+(!79;V!.#$%C'/#!%E$'!'KM'%)C'!',.(/(.'!

€ 792.000,00;!

4V Spese di esercizio (Idrovori classificati PIR, carico Consorzio e carico ATO) di € 2.050.000,00 relative alla 

gestione degli impianti tra cui la maggiore previsione concerne l’e)#.E'%!#$#CC.'+%A!

!

8#!spese correnti della Missione 16 “Agricoltura, politiche %E.(%$'K#)C%.'A” di € 4.579.000,00 sono relativ#!0'%!%$$%!

manutenzione che all’esercizio degli impianti per $%!E#0C'()#!'..'EN%!di cui € 4.204.000,00 per gli impianti +($$#CC'/'!

#,!€ 375.000,00 per quella di soccorso (questa ultima solo per l’Area Latina). !

La maggiore componente della spesa è costituita dall’energia elettrica che si auspica più contenuta nel 2024 rispetto 

all’anno precedente.!

8#!'),'+%C#!0M#0#F!($C.#!%!TN#$$#!,#$!M#.0()%$#!,#,'+%C(!#!,#'!K#&&'!NC'$'&&%C'F!M#.!$%!,'.#&'()#!#!0(./#E$'%)&%!#,!%$C.#!

costituiscono l’importo del recupero di tali somme a carico degli utenti irrigui come da specifici prospetti allegati 1) al 

I'$%)+'(A!

!

7$$%!missione 20 “Fondi ed accantonamenti”! la previsione complessiva di € 993.000,00 M#.!(.%! +()+#.)#! 0($(! '$!

“Fondo di riserva ordinaria” di!€ 127.000,00 e il “Fondi crediti di dubbia esigibilità” di € 866.000,00!+()C#EE'%C(!

sulle entrate del titolo 1 “Entrate correnti di natura tributaria” e ,#$!titolo 3 “1ntrate extratributarie”.!

A seguito dell’approvazione del rendiconto esercizio 2023, il fondo crediti di dubbia esigibilità sarà incrementato 

dell’importo dell’avanzo d’amministrazione dell’indicato anno. !

>%$!2322!O!0C%C(!')C.(,(CC(F!')!(00#TN'(!%$$%!)(.K%C'/%!')!K%C#.'%!,'!I'$%)+'(!,#E$'!#)C'!MNII$'+'F!'$!H(),(!,'!.'0#./%!,'!

cassa di € \[3A333F33!TN%$#!%++%)C()%K#)C(!,'!,'0M()'I'$'CR!H')%)&'%.'#!dell’Ente per fronteggiare il pagamento di 

0M#0#!+(..#)C'!TN%$(.%!E$'!0C%)&'%K#)C'!,'!+%00%!)()!H(00#.(!0NHH'+'#)C'A!

!

?-1?1!:<!=;<9;!=7-:9781!

8#!0M#0#!')!+()C(!+%M'C%$#F!con il raffronto delle previsioni definitive dell’esercizio 232\F!0()(!+(0c!+(0C'CN'C#X!!

6%$(.'!')!1N.(!

?M#0#! -.#/'0'()# -.#/'0'()#

=()C(!+%M'C%$# >#H')'C'/% =(KM#C#)&%!

232\ 2324

?#./'&'!'0C'CN&AF!E#)#.%$'!#!,'!

E#0C'()#!P'00'()#!B
5A2D[A333F33 B]A34DA333F33 2BA\25A333F33 eB33d

9(C%$#! 5A2D[A333F33 B]A34DA333F33 2BA\25A333F33 eB33d

6%.'%&'()' >'HH#.#)&%!d

!

8#!?M#0#!')!+()C(!+%M'C%$#!di complessivi € 21.326.000,00 sono previste nell’ambito della Missione 1 “Servizi 

istituzionali, Generali e di gestione” #!0()(!+(0C'CN'C#!+(K#!,'!0#EN'C(!,#CC%E$'%C(X!

· -.(E.%KK%!BB!€ 23A\@@A333F33!M#.!$%/(.'!')!+()+#00'()#!,'!+N'!%'!M.(0M#CC'!%$$#E%C'!2V!%$!I'$%)+'(Y!

· Programma 05 € [\@A333F33! ,%E$'! investimenti in acquisti di beni strumentali e mobili/macchine d’ufficioF!

+(Ke da indicazioni fornite dall’Area Tecnica dell’EnteA!

!

789"1!?-1?1!

Le altre spese, con il raffronto delle previsioni definitive dell’esercizio 202\F!0()(!+(0c!+(0C'CN'C#X!!



*"

"

6%$(.'!')!1N.(!

7$C.#!0M#0# -.#/'0'()# 6%.'%&'()' -.#/'0'()#

>#H')'C'/% =(KM#C#)&%!

232\ 2324

"'KI(.0(!,'!M.#0C'C'!U?#./'&'!'0C'CN&AF!

E#)#.%$'!#!,'!E#0C'()#V!P'00'()#!B
3 3 3 3d

=J'N0N.%!%)C'+'M%&'()'!.'+#/NC#!,%$!

C#0(.'#.#!P'00'()#!53
]A333A333F33 4A333A333F33 [A333A333F33 @3d

9(C%$#! ]A333A333F33 4A333A333F33 [A333A333F33 @3d

>'HH#.#)&%!d

!
!

8%! 0M#0%! M.#/'0C%! )#$! 2324! +()+#.)#! $%! “=J'N0N.%! ,'! %)C'+'M%&'()'! .'+#/NC#! ,%$! C#0(.'#.#”! M#.! +(KM$#00'/'! € 

[A333A333F33!O!+(0c!+(KM(0C%X!!

· € 5.000.000,00 di anticipazione ordinaria ,%! +()+#,#.#! ,%$! 9#0(.'#.#! +(K#!,%! +(),'&'()'! ,ell’appalto per 

l’affidamento del servizio di tesoreria;!

· € 2.000.000,00 di anticipazione per i lavori in concessione +J#! 0%.R! +()+#00%! ,%$! 9#0(.'#.#! +(K#! ,%!

condizioni dell’appalto per l’affidamento del servizio di tesoreria;!

· € 2.000.000,00 di anticipazione straordinaria che l’Ente 0'!.'0#./%!,'!.'+J'#,#.#!TN%$(.%!)#!0(.E%!$%!)#+#00'CRA!

Queste spese trovano corrispondenza nella previsione di eguale importo al Titolo 7 delle Entrate “Anticipazioni 

,%!:0C'CNC(!C#0(.'#.#”.!

-7"9:91!>:!Z:";!

8#!M%.C'C#!,'!E'.(F!+J#!.'0N$C%)(!')!M%.#EE'(!#,!%KK()C%)(!%,!#N.(!2DA255A333F!+(KM.#),()(!$#!#)C.%C#!#,!N0+'C#!

che l’ente effettua in qualità di sostituto d’imposta, ovvero per conto di terzi, le quali costituiscono al tempo stesso 

un debito ed un credito per l’Ente, nonché le somme amministrate dall’Economo #!,%!TN#0C'!.#),'+()C%C#A!

"1?:>G:!

:! .#0',N'! '),'+%C'!)#$!I'$%)+'(!2324!0()(! H(.K%C'!,%!/%$(.'!M.#0N)C'!+J#!M(C.%))(!0NI'.#!%)+(.%!/%.'%&'()'!%!0#EN'C(!

dell’elaborazione del rendiconto esercizio 2023.!

=;<=8G?:;<:!

:$!"#/'0(.#!,#'!+()C'!N)'+(F!M.#0(!%CC(!,#'!+.'C#.'!%,(CC%C'X!

· .'$#/%!+J#F!in base agli elementi conoscitivi forniti dall’EnteF!$#!#)C.%C#!M.#/'0C#!0#KI.%)(!%CC#),'I'$'!#!$# 0M#0#!

previste appaiono congrue in relazione all’ammontare delle risorse impegnate neE$'! #0#.+'&'! M.#+#,#)C'! #! %'!

programmi che l’Ente intende svolgere, tenuto conto del fatto che nel nuovo Piano di classifica saranno 

+(KM.#0'!%)+J#!'!+()C.'INC'!,'!I()'H'+%!%!+%.'+(!,#$$#!%.##!N.I%)#Y!

· risulta essere salvaguardato l’equilibrio di bilancio; !

!

#0M.'K#!M%.#.#!H%/(.#/($#!!

!

')!(.,')#!%$$%!M.(M(0C%!,'!*'$%)+'(!,'!M.#/'0'()#!2324!L!2325!da parte dell’Organo di +()C.($$(A!

:$!"#/'0(.#!,#'!+()C'!G)'+(!

>(CCA!9'C(H$$%/'(!?+'I#CC%!>(CCA 9'9'9'9'9'9'9'9'9'9'9'9'9'9'9'9'9'9'9'9'9'9'9'9'9'9'9'9'C(C(C(C(C(C(C(C(C(C(C(C(C(C(C(C(C(C(C(C(C(C(C(C(C(C(C(C(C(C(C(C(C(HHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHH$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$%$%$%$%$%$%$%$%$%$%$%$%$%$%$%$%$%$%$%$%$%$%$%$%$%$%$%$%$%$%$%$%$%/'/'/'/'/'/'/'/'/'/'/'/'/'/'/'/'/'/'/'/'/'/'/'/'/'/'/'/'/'/'/'/'/'/'(!?+?+?+?+?+'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I'I#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#C#CC%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%C%


